
Governo do Distrito Federal

Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Coordenação de Gestão de Contratos e Congêneres

Diretoria de Reequilíbrio Econômico e Controle

 

 
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46804/2022 - SEEC, nos
Termos do Padrão nº 13/2002.

Processo nº: 00040-00017949/2022-13

SIGGo nº:    46804

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES 

O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL (SEEC/DF), com sede nesta capital, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 00.394.684/0001-53, neste ato representado por NEY FERRAZ JÚNIOR, portador da cédula de identidade RG nº 1429167, expedida
pela SSP/PI, inscrito no CPF/MF sob o nº 623.427.383-15, na qualidade de Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal, nos termos
das atribuições previstas no artigo 31 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, Alterado(a) pelo(a) Decreto 44486 de 02/05/2023, e em
conformidade com as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal e, do outro lado, a empresa NIVA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.053.350/0001-90, com sede no SIG Quadra 01, nº 985, Sala 236, Centro
Empresarial Parque Brasília, Brasília/DF, CEP nº 70.610-410, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por OTACIANO DA CRUZ
VIEIRA JUNIOR , portador da cédula de identidade nº 1.859.149 expedida pela SESPDS/DF, e inscrito no CPF/MF sob o nº 587.449.321-20, na qualidade
de Administrador não sócio da Empresa resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, com fulcro na Lei Federal nº 8.666 de 1993, mediante as cláusulas
e condições seguintes:

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO 

2.1 - Conceder reajuste ao subitem 33, composto pelo Item "Hardawre" que integra o item 6 do Contrato (89979511), conforme detalhamento de itens
constante no Grupo 2 do Edital PE Nº 053/2021 (86318105), anexo a este Termo, nos termos art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12 meses do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) acumulado no mês de abril de
2023, de 4,184710%, considerando o 1º Apostilamento (130325247), e o IPCA acumulado no mês de abril de 2024, de 3,688020%, considerando o 2º
Apostilamento (146189113); e

2.2 - Alterar o contrato nos termos do art. 65, inciso II, § 1º, da Lei nº 8.666/93, para acrescer 2 (duas) unidades de lâminas NPC (Network Processing
Card), subitem 33 "Hardawre" do Edital PE Nº 053/2021 (86318105), que integra o item 6 do Contrato (89979511), com fundamento nas justificativas
apresentadas pela área técnica demandante, consolidadas no Memorando Nº 2/2025 - SEEC/USCD/COMSEG/DIMSEG (163966165) e Despacho ̶
SEEC/SETIC/SUBINFRA/USCD (163968772), conforme orientação jurídica proferida na Nota Jurídica N.º 123/2025 - SEEC/AJL/ULIC (166165462),       
passando o valor total do contrato de R$ 20.657.587,16 (vinte milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil quinhentos e oitenta e sete reais e dezesseis
centavos) para o montante de R$ 25.160.487,24 (vinte e cinco milhões, cento e sessenta mil quatrocentos e oitenta e sete reais e vinte e quatro
centavos), equivalente ao acréscimo de aproximadamente 19,99% do valor inicial atualizado, conforme especificado no quadro demonstrativo abaixo:

2.3 - A Contratada deverá apresentar a atualização da garantia de execução contratual, abrangendo inclusive os valores majorados por este termo, por
força do art. 56, da Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993 e da Cláusula Nona do Contrato.

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=97399436&id_procedimento_atual=97399436&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=fb4752c71d5405cce2b23c6edf751301af9989c12c95a377da0d6d99ff24f2c45ccad0e973b5d5e589e02517a28e0de4319d00d3bd28f293e814c656c10956925c98e8de17163b9cdb074ad311fb1f4777e5b377583e505ab69fc74504ae919e
http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/66829/Decreto_32598_15_12_2010.html
https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/39ec33d7b546456fb959778282159c60/exec_dec_44486_2023.html#art1
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=101596619&id_procedimento_atual=97399436&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=cd46592fc8de059bb029f4c284c24850e46839ae58d1ec9e5e9eff40cdcee62c5ccad0e973b5d5e589e02517a28e0de4319d00d3bd28f293e814c656c10956925c98e8de17163b9cdb074ad311fb1f4777e5b377583e505ab69fc74504ae919e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=97592597&id_procedimento_atual=97399436&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=e8fdb7fe3aae5a6132c133a58631aaa7611478f8645459c82f9d35ca7bacf5e25ccad0e973b5d5e589e02517a28e0de4319d00d3bd28f293e814c656c10956925c98e8de17163b9cdb074ad311fb1f4777e5b377583e505ab69fc74504ae919e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=146103024&id_procedimento_atual=97399436&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=533366d6621b43e2f148f6925d263562c222f92aa6b5cc9a2c775dc857e32b7e5ccad0e973b5d5e589e02517a28e0de4319d00d3bd28f293e814c656c10956925c98e8de17163b9cdb074ad311fb1f4777e5b377583e505ab69fc74504ae919e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=163463508&id_procedimento_atual=97399436&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=ad94c906ce1c2dcb65d4080b5e277ad8d7a783ea63aab4f9b93371bf0f36de265ccad0e973b5d5e589e02517a28e0de4319d00d3bd28f293e814c656c10956925c98e8de17163b9cdb074ad311fb1f4777e5b377583e505ab69fc74504ae919e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=97592597&id_procedimento_atual=97399436&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=e8fdb7fe3aae5a6132c133a58631aaa7611478f8645459c82f9d35ca7bacf5e25ccad0e973b5d5e589e02517a28e0de4319d00d3bd28f293e814c656c10956925c98e8de17163b9cdb074ad311fb1f4777e5b377583e505ab69fc74504ae919e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=101596619&id_procedimento_atual=97399436&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=cd46592fc8de059bb029f4c284c24850e46839ae58d1ec9e5e9eff40cdcee62c5ccad0e973b5d5e589e02517a28e0de4319d00d3bd28f293e814c656c10956925c98e8de17163b9cdb074ad311fb1f4777e5b377583e505ab69fc74504ae919e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=182903003&id_procedimento_atual=97399436&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=5e4b03e0e9102d3526a7a14ba228800dc0d8568634ba93ccfc1ca6694477f5145ccad0e973b5d5e589e02517a28e0de4319d00d3bd28f293e814c656c10956925c98e8de17163b9cdb074ad311fb1f4777e5b377583e505ab69fc74504ae919e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=182905794&id_procedimento_atual=97399436&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=e3b92f6954dca60d33e2b7a465b0d0f8c57d5d366aa6e2fb6bb1bb7a151ca1045ccad0e973b5d5e589e02517a28e0de4319d00d3bd28f293e814c656c10956925c98e8de17163b9cdb074ad311fb1f4777e5b377583e505ab69fc74504ae919e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=185305018&id_procedimento_atual=97399436&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=48cc7bd8cac496cacd45074ac11601ebf998f8fdd80e6aabbdfe416a040cfef95ccad0e973b5d5e589e02517a28e0de4319d00d3bd28f293e814c656c10956925c98e8de17163b9cdb074ad311fb1f4777e5b377583e505ab69fc74504ae919e


3.1- As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à Conta de Créditos Orçamentários consignados à Secretaria de Estado de
Economia (Seec/DF), conforme Declaração de Disponibilidade Orçamentária (174684548) e respectiva Nota de Empenho:

I – Unidade Orçamentária: 19.101

II – Programa de Trabalho: 04.126.6203.1471.0012

III – Natureza da Despesa: 4.4.90.52

IV – Fonte de Recursos: 1001

V – Nota de Empenho: 2025NE16242 (174684621)

 

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura.

 

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do CONTRATO a que se refere o presente Termo Aditivo.

 

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

A eficácia do TERMO ADITIVO fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do
mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, após o que deverá ser providenciado o registro no livro próprio da
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

 

Pela CONTRATADA:

 

OTACIANO DA CRUZ VIEIRA JUNIOR
Administrador não sócio da Empresa 

 

 

Pelo DISTRITO FEDERAL:

 

NEY FERRAZ JÚNIOR
Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal

 

ANEXO I
Planilha de Custos Comparativa

*Planilha comparativa com a demonstração dos itens detalhados quanto ao apresentado na Proposta da Empresa e no Edital de Licitação ao agrupamento realizado na Ata de Registro
de Preços e na Formalização do Contrato

 

Documento assinado eletronicamente por OTACIANO DA CRUZ VIEIRA JUNIOR, Usuário
Externo, em 30/06/2025, às 16:08, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=194573713&id_procedimento_atual=97399436&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=e815c1e53dff8801c5c24ca441539548e561664908a1e32a3e2f40ade5ed14595ccad0e973b5d5e589e02517a28e0de4319d00d3bd28f293e814c656c10956925c98e8de17163b9cdb074ad311fb1f4777e5b377583e505ab69fc74504ae919e
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=194573795&id_procedimento_atual=97399436&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110044292&infra_hash=67d2fb8845828854e36de2a5c1146c922b4c1db50cc7c239d19a974bfb63988e5ccad0e973b5d5e589e02517a28e0de4319d00d3bd28f293e814c656c10956925c98e8de17163b9cdb074ad311fb1f4777e5b377583e505ab69fc74504ae919e


Documento assinado eletronicamente por NEY FERRAZ JÚNIOR - Matr.0281927-9, Secretário(a)
de Estado de Economia do Distrito Federal, em 30/06/2025, às 18:46, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 174684443 código CRC= 5485B520.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti - 5º Andar - Sala 507 - Bairro Zona Cívico - Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 3414-6127
Sítio  - www.economia.df.gov.br

00040-00017949/2022-13 Doc. SEI/GDF 174684443

Criado por lourany.feitosa, versão 4 por lourany.feitosa em 30/06/2025 14:06:26.


